
Determinazione Dirigenziale

N. 2465 del 20/12/2019

Classifica: 010.02.01 Anno  2019 (7120570)

Oggetto FORNITURA DI UN SISTEMA INTEGRATO PER IL 
MONITORAGGIO DELLE FLOTTE DEL TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE
CIG ZCD2B522A4

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL AMBITO TPL E TRASPORTO 
PRIVATO

Riferimento PEG 845
Centro di Costo 845
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - 

AMBITO TPL E TRASPORTO PRIVATO
LANBA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

.. 2019 19823 .. €  3.033,20

.. 2019 18105 .. €  43.936,80

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso:
- che questa Città Metropolitana, sulla base della convenzione di gestione associata stipulata con 12 
Comuni del territorio, ha esperito la gara per l’affidamento in concessione del servizio di tpl della rete 
debole negli ambiti Mugello-Alto Mugello e Valdarno- Valdisieve, e ne gestiva il relativo contratto;

- che il capitolato di gara prevedeva all’art.25 l’obbligo per il concessionario di dotare i bus di sistemi 
atti a rilevare il tracciamento automatico dei percorsi, tali da permettere il monitoraggio dell’effettivo 
servizio svolto rispetto a quello programmato;

- che per tale monitoraggio l’Ente si deve dotare di un sistema centrale di una componente software 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2465 del 20/12/2019

      1 / 4



delle unità di borgo da installare sui sistemi già esistenti;

- che a questo scopo, tramite la piattaforma START si è richiesto alla Ditta Swarco Mizar srl con socio  
unico con sede in Torino Via Nizza 262/57, CF e P.IVA 03972050011 di presentare offerta in ribasso 
sul prezzo base di Euro 39.000,00 per la fornitura di quanto in allegato;

- che la suddetta società è stata individuata, d’intesa con i servizi informativi, senza una previa indagine 
formale di mercato, perché rispetto ad altri fornitori che trattano sistemi di flotte più consistenti, si è  
resa disponibile pur a fronte di un numero assai limitato di mezzi;

- che la Società in data 18/12/2019 ha presentato un’offerta di Euro 38.500,00, al netto di IVA;

Precisato che l’importo necessario per la spesa totale di Euro 46.970,00 trova capienza nel capitolo 
18105 del Bilancio 2019 per Euro 43.936,80 e sul cap. 19823 per Euro 3.033,20 come da autorizzazione  
del competente Ufficio SIT in data 17/12/2019;

DATO ATTO che per la Società Swarco Mizar srl con socio unico con sede in Via Nizza 262/57 – 
10126 Torino   – P.IVA 03972050011 sono stati acquisiti:

 la  visura del  Registro Nazionale  delle  Camere di  Commercio Italiane sul  sito internet  di 
Telemaco  Infocamere  in  data  20/12/2019  da  cui  risulta  l’iscrizione  alla  Camera  di  
Commercio e  che non risultano iscritte a carico dell'affidatario, procedure concorsuali in 
corso, ai sensi della normativa vigente in materia; 

 il  D.U.R.C. (Documento Unico Regolarità  Contributiva)  regolare rilasciato dalla  Sportello 
Unico Previdenziale INAIL _18728668 ha scadenza il 20/02/2020; 

 che la ditta indicata ha trasmesso l’attestazione in merito all’assunzione di tutti gli obblighi di  
tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della Legge 136/2010;

 che  il  pagamento  avverrà  dietro  presentazione  di  fattura,  a  conclusione  della  fornitura 
richiesta;

 che l’affidamento  è individuato dal seguente codice SMART CIG: ZCD2B522A4 ;

RICHIAMATI:

 l’art.  192  del  D.Lgs.  267  del  18/08/2000  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita 
determinazione a contrarre indicante il fine che, con il contratto, si intende perseguire, l’oggetto, 
la forma, le clausole ritenute essenziali,  le  modalità di  scelta  del contraente e le ragioni che  
motivano tale scelta nel rispetto della vigente normativa;

 l’art. 36 D.Lgs. 50/2016 e s. m. che stabilisce le modalità per l’affidamento dei contratti sotto 
soglia ed in particolare il comma 2 il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli  
37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono  
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le  
seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa  
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 l'art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio n. 145 del 30/12/2018 che ha modificato l’art. 1  
comma 450 della legge n. 296 del 2006 che ora così dispone: “450. Le amministrazioni statali  
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e  
delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie  
fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o  
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato  
elettronico della pubblica amministrazione;

PRECISATO CHE:
 per l’affidamento della fornitura di cui trattasi ricorrono le condizioni e i presupposti previsti dalle 

vigenti  disposizioni  normative  e  regolamentari  per  l’acquisizione  in  economia,  come  disposto 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2465 del 20/12/2019
      2 / 4



dall’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, con affidamento diretto; 
 il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di corrispondenza;

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 
n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad 
accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio  
(articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica”.

CONSIDERATO che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità sul sito WEB dell’Ente, 
sezione “Amministrazione trasparente” così come previsto dal D. Lgs 33/2013 ed in ottemperanza agli 
obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione;

VISTI:

 la Delibera del Consiglio della Città Metropolitana n. 127 del 19/12/2018 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2019 - 2021;

 le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “ la  
Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri  regolamenti,  applica  quelli  della  Provincia  di  
Firenze”;

 la  Delibera  di  Consiglio  Metropolitano  n.  2  del  16/01/2019  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018 - 2020;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito alla  
sottoscritta l’incarico di Dirigente della Direzione “Patrimonio e TPL”;

 il  Regolamento di  contabilità  della  Città  Metropolitana  ed il  Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1) DI DISPORRE l'affidamento diretto della fornitura allegata alla Società  Swarco Mizar srl con socio 
unico con sede in Via Nizza 262/57 – 10126 Torino   – P.IVA 03972050011 per l’importo di Euro 
38.500,00 oltre IVA ;

2) DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 comma 1 del T.U.EE.LL.  nel capitolo 18105 del Bilancio 
2019 Euro 43.936,80 e sul cap. 19823  Euro 3.033,20;

3) DI ATTESTARE che l’esigibilità dei crediti derivanti dal presente affidamento è riferibile al 2019. 

4) DI DARE ATTO che responsabile del procedimento è la sottoscritta;

5) DI DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

- pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto 
dall’art. 37 del D. lgs 33/2013 e s. m. ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32,  
art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione e ss.mm.;

- pubblicità successiva sulla pagina web dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, ai  
sensi di quanto previsto dall’art 10 c.3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007 relativa ad 
avviso sui risultati della procedura di affidamento;

6) DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi 
Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria Generale 
per la relativa pubblicazione e raccolta;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2465 del 20/12/2019

      3 / 4



 Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia interesse  può proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  
Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come modificato dall’art. 204 del D.  
Lgs n. 50/2016 e s.m.   

Firenze            20/12/2019                   
TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO 

E TPL - AMBITO TPL E TRASPORTO PRIVATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2465 del 20/12/2019

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA

